
   

 
 

 
DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 17 del 13 giugno 2023 

 

Addì 13 giugno 2023, alle ore 16 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

1. Approvazione Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025e dell’Elenco annuale 2023 ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

Presenti: 

▪ Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

▪ Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

▪ Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè;  

▪ Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

▪ Giuseppe Casula, delegato per l’Agenzia FoReSTAS; 

▪ Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

Assenti: 

▪ Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada 

 

Sono altresì presenti: 

▪ Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco con funzioni di segretario 
verbalizzante; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale per la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del 

giorno.   

L’ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 

la programmazione economico-finanziaria; 

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 



   

 
 

 
POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 

quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 

fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 

entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 

giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

VISTA la deliberazione dell’ Assemblea del Parco n. 3 del 15/03/2023 con cui è stato adottato  il 

programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023; 

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online dell’ Ente Parco  e sul sito 

internet dell’amministrazione a partire dal 15/03/2023; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procede all’approvazione dell’  Aggiornamento del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale 2023; 

ACQUISITO in merito i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 del T.U.E.L., approvato con Dlgs. 18/08/2000 n.267 e 

ss.mm.ii., dai responsabili del Servizio Tecnico e Servizio Finanziario, riportati in calce alla 

presente 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, a voti UNANIMI: 

DI APPROVARE  il  Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale 2023  
secondo lo schema in allegato che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

DATA L'URGENZA, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco 

 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, l’Assemblea 

 

 

D E L I B E R A 

l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere.  



   

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

 


